26 e 27 da Lei n° 6.311/2025 - LDO; art.

90, § 10, 2° e 3° da Lei n° 6.382/2025 - LOA, e tendo em vista o que consta no processo
administrativo n° 1.225/2026, D E C R E I O:

Art. 10 É aberto no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 60.453.828,48 (sessenta milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e

vinte e oito reais e quarenta e oito centavos), destinado a suprir insuficiências em dotações
orçamentárias vigentes e constantes do quadro de detalhamento do programa de trabalho,
conforme a seguir discriminadas:

03.03.03.122.0001.2200 - Gestão Administrativa e Operacional

[...]

INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 447.11570

26.26.04.122.0001.2200 - Gestão Administrativa e Operacional
3.3.90.35.00.00.00.00 0001

SERVICOS DE CONSULTORIA R$ 55.500,00

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior será coberto com os

seguintes recursos:

- R$ 30.299.962,90 (trinta milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e sessenta e

dois reais e noventa centavos), provenientes de anulações em igual valor de dotações
orçamentárias vigentes e constantes do quadro de detalhamento do programa de trabalho,
conforme a seguir discriminadas:

03.03.03.122.0001.2200 - Gestão Administrativa e Operacional

[...]

3.3.90.39.00.00.00.00 0001

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$ 36.000,00

26.26.04.128.0002.4010 - Capacitação e desenvolvimento dos servidores

3.3.90.39.00.00.00.00 0001

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA R$ 19.500,00

II - R$ 30.153.865,58 (trinta milhões, cento e cinquenta e três mil, oitocentos e sessenta e cinco

reais e cinquenta e oito centavos), provenientes do Superávit Financeiro apurado no balanço
em 31/12/2025, conforme autoriza o art. 43 § 10, Inc. I, da Lei Federal n° 4.320/64, a saber:

a) R$ 16.631.207,00 (dezesseis milhões, seiscentos e trinta e um mil, duzentos e sete

reais), referente ao saldo financeiro de Transferência de Recurso Federal destinada a

Secretaria de Saúde;

b) R$ 1.058.653,32 (um milhão, cinquenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e três reais e

trinta e dois centavos), referente ao saldo financeiro de Transferência de Recurso

Federal destinada a Secretaria de Assistência Social;

c) R$ 6.726.000,00 (seis milhões, setecentos e vinte e seis mil reais), referente ao saldo

financeiro de Transferência de Recurso Federal destinada a Secretaria de Mobilidade;

d) R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), referente ao saldo financeiro de

Transferência de Recurso Federal destinada a Secretaria de Trabalho e Renda e

Empreendedorismo;
e) R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), referente ao saldo financeiro de arrecadação

de Recurso do Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente;

f) R$ 4.944.487,84 (quatro milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e

oitenta e sete reais, oitenta e quatro centavos), referente ao saldo financeiro de

Transferência de Recurso Estadual destinada a Secretaria de Saúde;

g) R$ 33.517,42 (trinta e três mil, quinhentos e dezessete reais e quarenta e dois

centavos), referente ao saldo financeiro de Transferência de Recurso Estadual destinada

a Secretaria de Assistência Social.

Art. 3° Ficam igualmente alterados em sua classificação orçamentária os anexos 2

(despesa), 6, 7, 8, 9 e 13 da Lei n° 6.382/2025.